Приложение 1

Протокол

семинара учителей истории и обществознания по теме : « Использование интегрированного обучения, как формы активизации познавательных интересов учащихся на уроках истории и обществознания».

от 16.12.2008г.                                                         с.п. Псынадаха

                       Повестка семинара:

Обсуждение уроков и внеклассного мероприятия.

Разное.

Слушали:

Махошева Т.К.Она предложила рабочий график по обсуждению открытых уроков и внеклассного мероприятия, также предложила, чтобы каждый выступающий сразу высказался по всем мероприятиям. Тамара Касимовна предоставила слово учителю истории обществознания.

Толова А.М. У меня на сегодняшний семинар были запланированы три мероприятия. Урок- бенефис «Русское зарубежье».(Интегрированный урок). Повторительно – обобщающий  урок «Всеобщая декларация прав человека». (Урок - игра). Внеклассное интегрированное мероприятие «300 лет Канжальской битве». Целью моей работы было- показать, что комплексное и междисциплинарное знание богаче по содержанию и шире по объему, чем знания каждой отдельно взятой отрасли науки. Каждая из специальных научных  дисциплин исследует только какую либо одну часть изучаемого явления. Интегрированное обучение дает возможность воспитания свободной, разносторонне развитой, социально ответственной личности.

Мидова Ф.Т.- руководитель районного МО учителей истории. Она отметила, что учитель дал неординарные уроки, показала урок- бенефис. С прямым участием учеников Толова А. М. сумела показать трагедию Гражданской войны, когда многие великие наши соотечественники оказались за рубежом. Этот урок оставил отпечаток в душах учеников. Я, считаю, урок был подготовлен на высоком уровне, учительница  достигла поставленной цели. Что касается внеклассного мероприятия, мы все знаем, что в эти дни мы отмечаем эту знаменательную дату. Причины и итоги Канжальской битвы, дети должны знать.
Цеева М.Г. учительница истории с Батех. Я согласна со словами  Ф.Т.Мидовой,  хочу пожелать побольше таких нетрадиционных уроков. Хочу отметить воспитанность, грамотность, умение выражать и отстаивать свое мнение учащихся, их знание терминов и умение ими пользоваться .

Раздайбеда А.А. сотрудник кафедры ИПК. Отметил, что уроки содержательные, интересные. Использование ТСО очень привлекает учеников. Роль учителя прослеживался на уроках. Была проведена очень объемная работа. Отметил, что первый урок больше удался. Посоветовал,  урок-игру проводить на сдвоенных часах, с соблюдением правил игры. Также отметил, что подготовка и проведение  такого количества открытых мероприятий одним учителем большая нагрузка.

Карданова М.М. зав.кафедры теории и методики социальных дисциплин ИПК и ПРО КБГУ. Любое мероприятие тяжело готовить. Учитель теоретически подготовлен. Вместе с тем, отметила некоторые моменты. От цели и выводов и подведения итогов, должна была сделать самоанализ. Главное результат. Между учителем и детьми налажена связь. Подход учителя показал, что дети в этой школе знают предмет.

Решения:1.Использование учителями интегрированного обучения и ТСО.2.Отметить хорошую работу по подготовке и проведению данного семинара учителей: истории и обществознания- Толову А.М.;                             учителя русс. яз.- Абазову А. З.; учителя музыки – Шадуеву Н.Ю.;учителя каб. кз – Жемухову М. Р.

             Индивидуальный план самообразования

                            На 2008-2009 уч. год

Учителя _____________________МОУ «СОШ им. Х.Х. Абазова»  с.п.Псынадаха

Ф.И.О._____________________________________________________________Образование(когда и какое уч. заведение окончила)_____________________

___________________________________________________________________

Какую литературу изучает в течении года_______________________________

___________________________________________________________________Где и когда выступал по теме________________________________________

___________________________________________________________________Самообразовательная работа по теме:

Общешкольная тема: «Профессиональный рост учителя, как один из факторов повышения качества образования и воспитания».

Индивидуальная тема самообразования: «Интегрированное обучение, как способ активизации познавательных интересов учащихся на уроках истории и обществознания».

Когда начата работа над темой_________________________________

Когда предполагается закончить работу над темой________________

Цели и задачи самообразования по теме__________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

     6.Основные вопросы намечаемые для изучения. ______________________________________________________________________________________________________________________________________

    7. Литература по теме:_____________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________